Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 28.10.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  168
Ata nº 51 – 28.10.2022

-----------------------------------------------ATA Nº 51------------------------------------------------

----- Aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, pelas 15H00, reuniu

na sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste.------------------------------------------------------------------------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD48/2022 – “Aquisição de Serviços

para Organização de Mobilidades de Jobshadwing de 12 Professores a Sofia, Bulgária, no

âmbito do Programa Erasmus + - Ação-Chave I – n.º 2019-1-PT01-KA101-060605” –

Proposta de Abertura;----------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD49/2022 – “Aquisição de Serviços

para Organização de Mobilidades de Jobshadwing de 10 Professores a Cork, Irlanda, no

âmbito do Programa Erasmus + - Ação-Chave I – n.º 2019-1-PT01-KA101-060605” –

Proposta de Abertura;----------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD50/2022 – “Aquisição de Serviços

para Organização de Mobilidades de Jobshadwing de 14 Professores a Berlim, Alemanha,

no âmbito do Programa Erasmus + - Ação-Chave I – n.º 2019-1-PT01-KA101-060605” –

Proposta de Abertura;----------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 4 – Procedimento, Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS15/2022 “Aquisição

de Plataforma ao Abrigo da Lei n.º 93/2021, de 20 de dezembro”.-----------------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 28.10.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  169
Ata nº 51 – 28.10.2022

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD48/2022 – “Aquisição de Serviços

para Organização de Mobilidades de Jobshadwing de 12 Professores a Sofia,

Bulgária, no âmbito do Programa Erasmus + - Ação-Chave I – n.º 2019-1-PT01-

KA101-060605” – Proposta de Abertura;-------------------------------------------------------

----- O Programa Erasmus + promove o intercâmbio, cooperação e mobilidade entre os

sistemas de educação e formação profissional contribuindo para o desenvolvimento social

e profissional de seus participantes. Neste âmbito, a OesteCIM tem vindo a trabalhar no

sentido de colmatar as necessidades da Região, em termos de internacionalização e

excelência do ensino e formação bem como, de incentivar o uso das várias oportunidades

de formação profissional no contexto da aprendizagem ao longo da vida.---------------------

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 525/2022, datada

de 27.10.2022, solicitando, em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo 36.º e no

artigo 38.º ambos do Código dos Contratos Públicos, autorização para aplicaçãodo

procedimento ajuste direto previsto na alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º do CCP, conjugado

com os artigos 114.º a 127.º do mesmo diploma legal. Este procedimento visa a aquisição

de serviços para organização de mobilidades de jobshadwing de 12 professores a Sofia,

Bulgária, no âmbito do Programa Erasmus + - Ação-Chave I – n.º2019-1-PT01-KA101-

060605.--------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda que a gestão do procedimento de formação do contrato seja conferido à

trabalhadora da OesteCIM, Catarina Carmo, a qual deverá providenciar que a tramitação

do procedimento decorra de forma eficiente e no respeito pelos princípios gerais da

atividade administrativa.------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a abertura do

procedimento, bem como a gestora do procedimento de formação do contrato designada,

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 28.10.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  170
Ata nº 51 – 28.10.2022

conforme proposto pelos serviços.-------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD49/2022 – “Aquisição de Serviços

para Organização de Mobilidades de Jobshadwing de 10 Professores a Cork, Irlanda,

no âmbito do Programa Erasmus + - Ação-Chave I – n.º 2019-1-PT01-KA101-

060605” – Proposta de Abertura;-----------------------------------------------------------------

----- O Programa Erasmus + promove o intercâmbio, cooperação e mobilidade entre os

sistemas de educação e formação profissional contribuindo para o desenvolvimento social

e profissional de seus participantes. Neste âmbito, a OesteCIM tem vindo a trabalhar no

sentido de colmatar as necessidades da Região, em termos de internacionalização e

excelência do ensino e formação bem como, de incentivar o uso das várias oportunidades

de formação profissional no contexto da aprendizagem ao longo da vida.---------------------

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 526/2022, datada

de 27.10.2022, solicitando, em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo 36.º e no

artigo 38.º ambos do Código dos Contratos Públicos, autorização para aplicaçãodo

procedimento ajuste direto previsto na alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º do CCP, conjugado

com os artigos 114.º a 127.º do mesmo diploma legal. Este procedimento visa a aquisição

de serviços para organização de mobilidades de jobshadwing de 10 professores a Cork,

Irlanda, no âmbito do Programa Erasmus + - Ação-Chave I – n.º2019-1-PT01-KA101-

060605.--------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda que a gestão do procedimento de formação do contrato seja conferido à

trabalhadora da OesteCIM, Catarina Carmo, a qual deverá providenciar que a tramitação

do procedimento decorra de forma eficiente e no respeito pelos princípios gerais da

atividade administrativa.------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a abertura do

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 28.10.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  171
Ata nº 51 – 28.10.2022

procedimento, bem como a gestora do procedimento de formação do contrato designada,

conforme proposto pelos serviços.-------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD50/2022 – “Aquisição de Serviços

para Organização de Mobilidades de Jobshadwing de 14 Professores a Berlim,

Alemanha, no âmbito do Programa Erasmus + - Ação-Chave I – n.º 2019-1-PT01-

KA101-060605” – Proposta de Abertura;-------------------------------------------------------

----- O Programa Erasmus + promove o intercâmbio, cooperação e mobilidade entre os

sistemas de educação e formação profissional contribuindo para o desenvolvimento social

e profissional de seus participantes. Neste âmbito, a OesteCIM tem vindo a trabalhar no

sentido de colmatar as necessidades da Região, em termos de internacionalização e

excelência do ensino e formação bem como, de incentivar o uso das várias oportunidades

de formação profissional no contexto da aprendizagem ao longo da vida.---------------------

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 527/2022, datada

de 27.10.2022, solicitando, em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo 36.º e no

artigo 38.º ambos do Código dos Contratos Públicos, autorização para aplicaçãodo

procedimento ajuste direto previsto na alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º do CCP, conjugado

com os artigos 114.º a 127.º do mesmo diploma legal. Este procedimento visa a aquisição

de serviços para organização de mobilidades de jobshadwing de 14 professores a Berlim,

Alemanha, no âmbito do Programa Erasmus + - Ação-Chave I – n.º2019-1-PT01-KA101-

060605.--------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda que a gestão do procedimento de formação do contrato seja conferido à

trabalhadora da OesteCIM, Luísa Barata, a qual deverá providenciar que a tramitação do

procedimento decorra de forma eficiente e no respeito pelos princípios gerais da atividade

administrativa.------------------------------------------------------------------------------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 28.10.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  172
Ata nº 51 – 28.10.2022

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a abertura do

procedimento, bem como a gestora do procedimento de formação do contrato designada,

conforme proposto pelos serviços.-------------------------------------------------------------------

----- Ponto 4 – Procedimento, Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS15/2022

“Aquisição de Plataforma ao Abrigo da Lei n.º 93/2021, de 20 de dezembro”;----------

----- Ao abrigo da Lei n.º 93/2021, de 20 de setembro, é obrigatório a existência de um

canal de denúncia interna e externa por parte das autarquias locais e a possibilidade de

partilha de canais de denúncia.-----------------------------------------------------------------------

----- Neste contexto, e considerando que o procedimento que garante maior eficácia é o

ajuste direto simplificado, foi presente informação técnica dos serviços n.º 528/2022,

datada de 28.10.2022, solicitando a adjudicação do procedimento “Aquisição de

Plataforma ao Abrigo da Lei n.º 93/2021, de 20 de dezembro” à GoFox – Tecnologias de

Informação, pelo valor de 4.699,00€ (quatro mil, seiscentos e noventa e nove euros)

acrescido de IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal, deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, conforme proposto pelos serviços.-------------------------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 16H30 da

qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário do Secretariado

Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus Manique, que a lavrei.-----------------